ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº. 3403/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 55/2017

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e dezessete, às 9h30min, na sala de licitações da Prefeitura

de Ubiratã, reuniu-se o Sr. Marcos da Silva Retamero, nomeado como Pregoeiro pela Portaria nº

23/2017 e a Equipe de Apoio representada pelos Senhores (as) Valdemir José da Silva, e Eduardo

Ferreira dos Santos, para dar início à sessão do referido processo cujo objeto consiste na Contratação

de serviço para manutenção de telhado  e aquisição de materiais de construção, materiais de pintura,

acessórios diversos para reparos no Parque de Exposições em virtude da realização da Expobira 2017,

julgando-se o critério de Menor Preço Por Item. No horário acima descrito e com os envelopes

protocolados dentro do horário previsto em edital, compareceram as proponentes N A CUSTÓDIO

COELHO & CIA LTDA, CNPJ N° 04.672.367/0001-02, R L DE FREITAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ME,

CNPJ N° 21.668.548/0001-84, T J NOGUEIRA PROJETOS E PLOTAGENS ME, CNPJ Nº

17.992.7241/0001-28, VALDINEI BASICHETTI TINTAS ME, CNPJ Nº 02.259.627/0001-24. LABORDE

COMÉRCIO DE TINTAS LTDA ME, CNPJ Nº 07.825.785/0001-80, e D MATIUSSI & CIA LTDA ME, CNPJ

Nº 82.312.018/001-93.  Inicialmente, procedeu-se à rubrica e exame dos documentos de

credenciamento oferecidos pelos representantes das empresas presentes, para a empresa R L DE

FREITAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ME não houve representante. Mediante verificação do Pregoeiro,

Equipe de Apoio e dos demais presentes, os representantes foram devidamente credenciados, não

havendo nenhum questionamento. Em sequência, foi rubricado pelo Pregoeiro, membros da Equipe

de Apoio e representantes das proponentes os envelopes de proposta, a fim de constatar que os

mesmos encontravam-se indevassáveis. Após a abertura dos envelopes e submissão das propostas

para rubrica e análise de todos os presentes, verificou-se que a empresa D MATIUSSI & CIA LTDA ME

não apresentou Certidão da Junta Comercial juntamente com a proposta de preços para

comprovação de seu enquadramento de MPE haja vista ser uma licitação exclusiva para participação

de MPE, assim a referida empresa teve sua proposta desclassificada, tendo seu representante legal

nada questionado e ausentando-se da sala, as demais propostas atenderam aos requisitos mínimos

exigidos em edital. Iniciou-se a fase de lances, representada na tabela em anexo, a qual consta os

valores das propostas das licitantes, os lances ofertados pelas empresas e a ordem de classificação

das licitantes para cada item. Referente aos itens 17 a 21 o representante da empresa LABORDE

COMÉRCIO DE TINTAS LTDA ME antes da fase de lances questionou qual seria a linha de tinta

requerida haja vista a não citação do número da ABNT no descritivo dos itens, o Pregoeiro esclareceu

que a tinta requerida é de 1ª linha, sendo considerada a norma ABNT NBR11702, tipo 4.2.5. Após a fase

de lances  o representante requisitou que seja comunicado no ato da entrega das referidas tintas para

verificação da conformidade das mesmas no ato  da entrega, sendo comunicado no e-mail

labordetintas@hotmail.com, sendo o comunicado confirmado via telefone. As empresas que ofertaram o

menor valor para os itens tiveram o envelope de documentação rubricado pelo Pregoeiro, Equipe de

Apoio e representantes presentes, os quais foram posteriormente abertos. Mediante abertura, a

documentação foi submetida à análise do Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e representantes

presentes, verificando que as empresas apresentaram toda a documentação de acordo com o exigido

em edital. Consultado pelo Pregoeiro sobre a intenção imediata e motivada de interpor recursos, não

houve manifestação expressa por parte do representante da licitante. Sendo assim as empresas

foram adjudicadas como vencedoras. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão às 10h55min

e lavrou-se a presente Ata, que lida e achada correta, vai assinada pela Pregoeira e membros da

Equipe de Apoio.

MARCOS DA SILVA RETAMERO

Pregoeiro

Eduardo Ferreira dos Santos

Equipe de Apoio

Valdemir José da Silva

Equipe de Apoio

REPRESENTANTE DAS LICITANTES:

N A CUSTÓDIO COELHO & CIA LTDA

 T J NOGUEIRA PROJETOS E PLOTAGENS ME

VALDINEI BASICHETTI TINTAS ME

LABORDE COMÉRCIO DE TINTAS LTDA ME

mailto:labordetintas@hotmail.com

TABELA DE LANCES

Lote 01 - Telhas e cumeeiras para manutenção e reparos

Item Qtd Un Descrição Marca   T J NOGUEIRA

1 80 UN. Telhas em aço galvanizado, medidas de  5mx0,43 cm.  CSN 134,25
134,00

2 40 UN. Cumeeiras em aço galvanizado , medidas de
1,10x0,43cm

CSN 29,00

Lote 02 - Materiais de pintura para manutenção e reparos

Item Qtd Un Descrição Marca  LABORDE VALDINEI

1 10 UN. Broxa para pintura, tamanho médio Tigre 3,90 3,80

2 50 SC Cal de pintura branca Calcem - 6,90

3 50 SC Cal de pintura colorida Calcem - 7,50

4 6 UN. Desempenadeira grande 23 cm Tigre - 12,00

5 10 UN. Espátula nº 10 Atlas - 9,40

6 30 RL Fita crepe 25mmx50m 3M - 3,90

7 30 UN. Lixa D’água 120 3M 1,20 1,30
1,19

8 30 UN. Lixa D’água 150 3M 1,20 1,30
1,19

9 30 UN. Lixa D’água 180 3M 1,20 1,30
1,19

10 40 UN. Lixa D’água 220 3M 1,20 1,30
1,19

11 30 UN. Lixa D’água 320 3M 1,20 1,30
1,19

12 12 UN. Pincel 2” ½ Tigre - 4,90

13 6 LT Resina base d’água Ciacolor - 148,00

14 10 UN. Rolo anti-gota com suporte nº 23 Tigre 14,90
13,00

14,50
12,90

15 10 UN. Rolo de lã, com 23 cm Atlas  13,00

16 5 LT Solvente aguarrás 18 litros Criativa 160,00
140,00

160,00
139,00

17 10 LT Tinta 18 litros amarela fosca a base d’água nas
normas da ABNT

Ciacolor 152,00
149,00
147,00
145,00
143,00
141,00
139,00
137,00
135,00
133,00
131,00
129,00
127,00

160,00
150,00
148,00
146,00
144,00
142,00
140,00
138,00
136,00
134,00
132,00
130,00
128,00

125,00
123,00
121,00
119,00
115,00
113,00
111,00
109,00
107,00
105,00
103,00
101,00
99,00
97,00
95,00
93,00
91,00

126,00
124,00
122,00
120,00
117,00
114,00
112,00
110,00
108,00
106,00
104,00
102,00
98,00
96,00
94,00
92,00
90,00

18 10 LT Tinta 18 litros azul fosca a base d’água nas
normas da ABNT

Ciacolor 152,00
120,00
109,00

-

155,00
150,00
110,00
90,00

19 30 LT Tinta 18 litros branco fosca a base d’água nas
normas da ABNT

Ciacolor 152,00
120,00
100,00

-

155,00
150,00
110,00
90,00

20 30 LT Tinta 18 litros concreto fosca a base d’água nas
normas da ABNT

Ciacolor 152,00
100,00

-

155,00
150,00
90,00

21 10 LT Tinta 18 litros vermelho fosca a base d’água
nas normas da ABNT

Ciacolor 152,00
100,00
94,00

-

155,00
150,00
95,00
93,00

22 4 LT Tinta esmalte sintético branco premium 18
litros norma ABNT NBR11702, tipo 4.2.5 de
novembro de 1991, norma ABNT 15079

Ciacolor 220,00
205,00

-

225,00
219,00
200,00

23 2 LT Tinta esmalte sintético marrom tabaco
premium 18 litros norma ABNT NBR11702, tipo
4.2.5 de novembro de 1991, norma ABNT
15079

Ciacolor 215,00
-

218,00
200,00

24 5 LT Tinta esmalte sintético verde premium 18 litros
norma ABNT NBR11702, tipo 4.2.5 de
novembro de 1991, norma ABNT 15079

Ciacolor 230,00 225,00

25 6 LT Verniz 18 litros para madeira Sparlack 280,00
-

285,00
279,00

Lote 03 - Materiais de construção para manutenção e reparos

Item Qtd Un Descrição Marca  N A CUSTÓDIO

1 5 KG Arame recozido Gerdau           7,20

2 50 M3 Areia média lavada -         80,00

3 150 M Caibro de pinus  -           3,25

4 60 SC Cal virgem de 20kg Cibracal           9,50

5 100 SC Cimento CPII 32 saco de 50kg Votoran         30,00

6 50 M Madeirit 10mm -         27,30

7 20 M3 Pedra nº 1 -         69,00

8 40 M3 Pedrisco -         76,00

9 5 KG Prego 12x12 Gerdau           8,90

10 5 KG Prego 18x24 Gerdau           7,40

11 4 KG Prego 19x36 Gerdau           7,40

12 1.000 UN. Tijolo 6 furos -           0,40

Lote 04 - Madeiras para manutenção e reparos

Item Qtd Un Descrição Marca   N A CUSTÓDIO

1 200 M Ripão de pinus 2,5x5,5 cm - 1,05

2 30 M Tabua de 10cm 2,5 m, em Itaúba ou Ipê Champanhe - 15,00

3 30 UN. Quadrado de madeira 3,00x10x10, em Itaúba ou Ipê
Champanhe

- 180,00

4 19 UN. Quadrado de madeira 3,00x15x15, em Itaúba ou Ipê
Champanhe

- 345,00

5 150 M Viga de madeira pinus 5x10  - 5,50

Lote 05 - Acessórios diversos para manutenção e reparos

Item Qtd Un Descrição Marca  N

1 2 UN. Caixa d’água 500l Fibra Oeste       180,00

2 4 UN. Fechadura inox 2600 Ext. Aliança         31,00

3 4 UN. Fechadura inox 2800 Ext. Aliança         29,50

4 4 JG Jogo de batente -         64,40

5 4 JG Jogo de vaso com 3 peças Logasa       295,00

6 4 UN. Porta de madeira 70x2,10 -         57,00

7 4 UN. Porta de madeira 90x2,10 -         57,00

8 6 UN. Válvula de descarga Docol         87,00

Lote 06 – Mão de obra para reparo em telhado

Item Qtd Un Descrição T J
NOGUEIRA

R L DE
FREITAS

VALDINEI

1 1 gb Contratação de mão de obra para reparo de
telhado, compreendendo retirada de telhas e
cumeeiras antigas e colocação de 80 telhas e
40 cumeeiras novas de aço galvanizado

5.000,00
3.900,00

4.000,00
-

4.800,00
-